Signa de flegmone in pulmone existente. Cap. IX.

**Q**uod si flegmonem euerit fieri in pulmone erit omnino difficultas spirandi congestatis precordiis non quod de subito contingat: sed ad hoc consueta lagere ipsa consequi actio et per partes accrescens leditur. Et sputum nihil: neque soni aliquid aut centron patiuntur. neque enim contingere potest nisi ex indigestione et nedum permixto fimate.

Si tussis ex spissis et glutinosis sit humoribus qui in pulmone continentur et generatur. Cap. X.

**L**iquando autem de subito qui laborant sentiunt per angustata precordia se habere et absque febribus molestari et sitis multa sit: et habet etiam quedam rancorem et acrorem cum tussi interius: et pugnati humores manifestos pinguis simos et glutinosos qui circūtenentur in pulmone vel eius occupant cavernas qui ibidem fluunt de capite aut ex alio aliquo membro ut tibi manifestum sit ad cognitionem ex vne irritatione et gargalionis precedentia capitis vitia consistere: supfluente materia in thorace. Sic enim cognoscende sunt diuersitates et proprietates vniuersasque tussis et quecumque circa thoracem et pulmones consistunt passionis. Sunt autem et alia de quibus in sequenti dicemus vbi de vlceratione et ruptione venarum et diabrosi dicitur sumus.

De lapide sputato. Cap. XI.

**S**o autem quod vidi necessarium existimari non tacere: sed vt vobis exponam quod vidi et miratus sum. Sicut quidam vir lapidem specialiter et hoc non fortem et pinguem humorum: sed satis lenem et durum et resistentem fortiter tactu ita vt cadens in terram sonitum faceret. Iste vir per multum tempus molestas sustinens de tussi: non poterat fortiter extussire donec lapidem expueret. vltus est autem et dieta temperata et humida magis et infrigidatus est mediocriter: erat enim sollicitus nimis et tenuis habitudine vt etiam existimaretur priscus esse. Et postea proiecti lapidem. Et non post multos dies vt pitisci solent ita defunctus est. Redeamus

Impsona. Equa. Equa. Equa.

Profundum. Supplicium.

Proficit.

Equa. Coste in suis paribus.

Proficit.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Humectatio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

Actio. Sicut cognoscitur ex passione quod licet sicut ex actio.

coagulatus humor in seipso efficitur et minor sit vel molestia ex eo nulla sit nec febres molestae sint tunc et multa vteris que amplius bis que dicta sunt detergit et purgat. Quod si bis addibitis contemere videantur humores cetera adiutoria sunt adhibenda: et maxime pigre antidotum: fortiter enim cholericos et melancholicos humores de stomacho purgare potest. Nam qui hoc daret voluerit medicamentum considerare debet ne nimis calida sit cui datur in stereticis retenta locis, in nervorum vel musculorum que sunt firmissima corporis defecerit. Di enim qui calida et sicca sunt natura vel febres ethicas vel marasmodos infirmitates incidat necesse est. Oportet igitur illud dare bis qui habent in stomacho aduenientes humores preter hos qui calida et sicca sunt natura. Sic enim si cholericus vel melancholicus fuerit humor oportet fieri carationem.

**C**uratio si ex flegmate repletus stomachus nauasaz facit. **Capitulum XLII.**

**S** autem acidum aut dulce fuerit flegma per quod nausea in stomacho generatur: tunc oportet bis que extenuare possint uti adiutoria: et maxime danda sunt oxymella aut rasiiani aut certe oxymella cum rasiiano. Dentur etiam capparidis radix et synapis: et coar. i. por. aut sardine vel olacdonion melon quod. ff. et petroselinum macedonicum. Ex hoc enim vel ex bis et digestio fit et extenuant omnes flegmatici humores crudi. His etiam mediocriter cibi dandi sunt et formis et quietudo indulgenda sunt. Sepius enim sic dictas obseruantibus non solum imutatum et extenuatum est flegma: sed in sanguinem bonum mutatur materia: ut sine querela nutrire possit talis humor. Si enim acidoniceum flegma fuerit dulcia danda sunt. Et si salsum est quod residet flegma contemplandum iterum est: unde est salus. Interdum etiam videtur ex comixtione oxoydis substantie salsum est. Est autem et quando ex hoc non fit: sed ex calida distemperantia asatum oino et calefactus flegma et salsum et pingue efficitur. Si ergo tibi salsum esse videtur ex nimio distemperantia calore adhibenda est: quia sub eis que calefaciunt non resoluitur: sed sub eis que infrigidant et humectant. Quantum enim ex calore glutinatur tantum de frigidis et humidis necesse est soluantur que admodum sal et nitrum. Ista ergo sicut a calore contringuntur: vtriusque ab igne et sole: sic et ab aqua resoluantur. Si enim flegma fuerit desiccata a calore: ita oportet que dicta sunt adhibere.

**C**uratio si ex oxoydis et tenuis humor in stomacho imbibitus fuerit. **Capitulum XLII.**

**S** oxoydis. Ous dicitur serum. i. ab humore pingui si tenuis decurrat velut serus de lacte decurrat: sic et liquidus humor a pingui desiliens a grecis oxoydis appellatur. Quod si oxoydis fuerit. i. tenuis aut pinguis fluens humor in ventre non oportet rememorari: sed moy. calida aqua potui data abundanter vomitam irritari: aut certe pitane succus potui ut vomat dandus est: et si sub multa humectatione imbecillores tibi esse videntur et exoluitur est stomachus propter quod infirmant et amplius vomunt ita ut non possint retinere vel attrahere ad se cibum: tunc eis que modicum desiccant et reprimit vteris: qualia sunt mala cydonia ipsa sola asia aut inuoluta in spero aut comesta: aut quod de bis conficitur cum pipere. Alij autem conficiunt cum pipere. ff. et petroselino macedonico: et alij cum gariofilo et

costo: sic bec amplius opus pharmacodes sunt. Utilissimum est autem quod solum piper recipit aut certe vel multum quod gingiber et piper tunc recipit. Sufficit enim bec sola ad confortandum et calefaciendum stomachum et ventrem: quod vteris est opus bis quibus humidus est et nulla credo humoris inest. Si autem tenuis et acer satis videtur tibi abundare materia bec sunt adhibenda que corroborant et stiptica sunt et nihil in se habentia quod calefacere possit. Quale est quod de malorum cydoniorum simplex tunc succus et melle conficitur. satis enim scimus hoc confortare et temperare omnem cholericum humorem et acrum: propter quod etiam desiccant et calido stomacho vel in choleram transmutata materia vitiosa sunt castanea: nespilla valde matura et fabe decocte cum pulca et rye et alica similiter data. Et ut simpliciter dicam que confortare et reprimere et siccare possunt offerenda sunt non solum modo in cibis sed in pharmacia.

**C** De curatione stomachi et flegmonibus. **Capitulum XLIII.**

**S**ignis et curacionibus. Per distemperantias ex humorum qualitatibus in stomacho existentibus et ibidem aliunde confluentibus sufficit bec que dicta sunt. Leteris vero de inflammatione stomachi erit dicendum: quando autem inflammatione patitur stomachus sollicitudo cum diligencia est multa adhibenda: quod plurima et maxima operatione totius corporis sua prestat efficacia. multa igitur sunt adiutoria adhibenda et non sicut aliqui solent sola laxatiua adhibere resolventes eius virtute: unde non paruum postmodum sequitur periculum. nam amissio nutrimento nondum appetit cibos. Ad ministranda igitur sunt simul cum eis que relaxant que corroborant stomachum quale est yrioleon hoc est in vino et oleo admisceas de absinthio modicum et mastice. Opus autem attendere quod sit magis necessarium sive que laxant sive que confortant. Nam si plus laxatiua. i. resolutiua opus sunt admiscendum est embrocis camomillinum oleum: et si non nimis febricit glaucinum oleum adipe addes et sapa. Si autem defectio cum angustia fuerit non satis aliqd ex his que relaxant admiscendum est embrocis sive magis melinum oleum et vinum adhibebis: et infundes absinthium in vino et rosas et coques simul: et ynantium et mela et dactylos et ut simpliciter dicam ea que confortatiua aut laxatiua sunt adhibenda erunt: et non solum embrocis aut cataplasmatibus: sed et cerotis et epithimatis est vtendum.

**C** De cerotis et epithimatis. **Capitulum XLIII.**

**M**ediacri. Igitur manente inflammatione sufficit cerotum. Hal. adhibendum. quod. ff. olei nardini in bieme. 3. viij. in estate. 3. viij. cere albe. 3. viij. aloes. 3. v. mastice. 3. j. in duplo aut vase resoluens admiscebis ceram et vteris. Si autem opus fuerit ut confortetur amplius aloes mittes. 3. j. addes etiam absinthij succum aut ynantium aut succum de vitu teneris palmitibus: et si estas est cum nimia febre pro nardino oleo melinum mittes. Quod si satis videatur esse defectus stomachus nihil eum impositum facit. Sed et phylagry epithima per se aut cum diaspericon epithimate mixtum stomacho superponas. Quod si et duritia fuerit cum inflammatione que molliant et malaxant adhibeas quale est diamellilotum. Item aliud thonicum et malacticon et a me confectum. ff. bec libani. 3. iij. absinthij comaruz. 3. iij. armoniaci. 3. ij. storacis. 3. vj. cere lib. j. nardini olei lib. 2. vini phalerini quod sufficit ante pridie infundes in vino sicca et teres fortiter: et post hoc resoluta cera et oleo cum reliquis admiscebis et vteris: mirabiliter enim hoc medicamen et malaxat et confortat stomachum. Item aliud quod hoc opus operatur in asticis aloes croci smirnis. an. 3. j. storacis. 3. j. r. 5. absinthij succi. 3. ij. cere. 3. vj. olei nardini lib. 3. p. ficies et vteris. Quod si contigerit diuurnum in stomacho esse flegmonem eis que vocatur coprozia. Ad duritias stomachi coprozia proplei. 3. vj. storacis. 3. ij. mastice. 3. j. terebentine. 3. iij. olei nardini fecis quod sufficit. Item aliud malagma optimi: facit enim ad duritias stomachi et reumatismum et dolorem ita ut in tribus horis faciat patientem liberari et de presentiuuamen sentiat. ff. bec cere punice. 3. vj. terebentine. 3. iij. myrre. 3. ij. aloes. 3. ij. scilicet galbani. an. 3. j. myrra in vino infundes et teres: de aridis vero pulueres super quatuor habente digitos. Item ad eos qui de frigido humore laborant et simul flegmonem habent optimi est adiutorium quod vocatur enodis epithima: cuius perfectiones sunt multe. Et ego hoc scribo ea qua habeo probata. ff. bec croci. 3. j. r. 5. aloes. 3. ij. folij. 3. j. proplei. 3. ij. terebentine. 3. ij. libani. 3. ij. storacis. 3. ij. mastice. 3. ij. spirice nardi. 3. j. cardamomi. 3. ij. crocimagmatis. 3. j. r. 5. armoniaci. 3. vj. cere lib. j. r. 5. colofonie lib. ij. r. 5. opobalsami. 3. vj. dactyloz. 3. vj. Duic enim nihil proponendum est qui de frigida distemperantia multum laborant et duritias molestas habuerint et quibus molestum est flegma et dolores et teturas partium: nec solum stomachi sed et epatis et intestinoz inflammationes et vteris dolorem partibus est vitiosissimum. Item aliud epithima quod dicitur diamellilotum yericum pharmacum: cuius ponim scriptura ut facile querentibus inueniantur quod. ff. cere emina. 1. vna. facit autem hoc non solum stomachicis sed et epatis dolores et alia multa. Item aliud malagma poliarthion quod stomachicis facit et pncipue et nefreticis pleuriticis epaticis ydropicis: facit etiam ad vesice et matricis passiones. ff. cere emina. 1. vna. cardamomi emina. 1. vna. terebentine emina. 1. vna. armoniaci. 3. xxxv. croci smirnis. 3. cyperi libani. 3. xij. cinamomi melliloti. an. 3. xxxv. nardi. 3. vj. olei. 3. vj. ciprii conila. 3. vnam: vini italici quod sufficit. vteris autem quando opus fuerit resoluens cerotum in ciprino. Item aliud. ff. absinthij succi. 3. ij. nardi. an. 3. ij. mastice. 3. ij. cere. 3. vj. Re mittes ceram et oleum nardinum et alia trita supermittes et conficies cerotum et vteris. Item aliud epithima ad dolorem stomachi. ff. sulphuris viui. 3. ij. mastice. 3. ij. cere lib. 2. j. r. 5. olei yrimi lib. 2. j. r. 5. Sulphur quod et malactice teres in mortario: ceram et oleum resoluta supermittes et etiam malaxans vteris. Item aliud epithima ad omnem inflammationem stomachi et ad omnes duritias: et maxime quibus hydrodrops incipit fieri et quibus vteris fit in pcor dya. ff. storacis ysaurice. 3. ij. aloes epatici. 3. ij. terebentine. 3. ij. laudani. 3. ij. bdellij perlucidij. 3. ij. eufozby recetis. 3. j. aut adipis anferini. 3. iij. olei nardini. 3. ij. cere punice. 3. xij. Alij addunt mude picis. 3. ij. vini odoriferi quod sufficit.

**C**uratio si ex flegmate repletus stomachus nauasaz facit. **Capitulum XLVI.**

**C** De cura viscerum. **Capitulum XLVII.**

**T**erum vero. Item bec opus scrii quia in stomacho sive in epate vel in splene aut in aliquo membro non ex vna re sed ex diversis fit causis. Et enim siccitate et calore procedente cogelati et impinguati indurant humores et faciunt tumores: nam frigida similiter operantur. Oportet igitur diligenter considerare et cognoscere de his que precesserint et ex competibus signis ingredi: et maxime vniuersis que distemperantia consideranda est: et sic oportet adhibere adiutoria: nam ex nimia siccitate aut solitudine procedente: sed ex labore vel disciplina aut si paruo cibo aut potu vitantur similiter calido. Dec enim omnia cognoscere oportet: unde duritia vel ex qua generata est causa. Nam duritia magis ex discotia fit humoribus et distemperatis. Necesse est ergo in tali passione ex tepidis et temperatis qualitatibus adiutoria ministrare et non que calefaciunt semper fortiter. Quibusdam autem ex frigore duritia generatur: et quantitas sic se habent non oportet differri. Dicitur est autem als ab Aristotele: et ab alijs vitiosissimis vteris: quod vnaqueque res cogelatur et sic indurecit. Eccontrario ergo congelatione factam solvere oportet: vtriusque si ex calore aut siccitate contringatur necesse est ex his que humectant et infrigidant resoluta duritia: quemadmodum videmus de sale et nitro fieri: bec enim magis ex calore desiccantur et indurecunt sed in aqua missa soluntur. Quod admodum et que congelatur ex frigore ab igne vel sole resoluuntur: sicut videmus fieri in crystallo et glacie et niue quomodo a sole vel igne resoluuntur. Scio igitur me duritias viscerum cum his rebus que humectant et temperant sanasse quale est balsamum et hydroleon. i. aqua et oleo humectant: et oleo rosato: et camomillino vsus sum. Sicut autem et embrocis sicut et in alijs duritis de nardo et glaucino oleo et anbetino et marciaton: et alijs silibus. Nam et dietam adhibere calidam. i. cibum cum pipere et aniso condire feci et alia

lum est. ff. No vetus mittes. 3. ij. olei nardini. 3. vj. conficies et vteris. Item aliud marciaton vitiosissimum quod recipit storacis calamite. 3. ij. medulle ceruie. 3. ij. aloes epatici. 3. ij. mastice. 3. ij. olei nardini. 3. ij. opobalsami. 3. ij. cere. 3. vj. p. ficies et vteris satis est optimi. Item aliud vnguentum miracopum est enim ad ea que marciaton facere potest: et hoc similiter operatur nisi quod istud alio calidius est: et ideo vbi opus fuerit amplius calefacere et duritias magis isto expedit vteris. Conficitur enim sic myrre trochite. 3. ij. meri. 3. ij. syriaci. 3. ij. opobalsami. 3. ij. mell. 3. ij. cerebenti. 3. j. r. 5. eufozby. 3. j. cere punice. 3. ij. armoniaci. an. 3. ij. p. ficies et vteris ad omnes frigore. Ad frigidum stomachum embalmata. **Capitulum XLVI.**

**C** De cura viscerum. **Capitulum XLVII.**

**T**erum vero. Item bec opus scrii quia in stomacho sive in epate vel in splene aut in aliquo membro non ex vna re sed ex diversis fit causis. Et enim siccitate et calore procedente cogelati et impinguati indurant humores et faciunt tumores: nam frigida similiter operantur. Oportet igitur diligenter considerare et cognoscere de his que precesserint et ex competibus signis ingredi: et maxime vniuersis que distemperantia consideranda est: et sic oportet adhibere adiutoria: nam ex nimia siccitate aut solitudine procedente: sed ex labore vel disciplina aut si paruo cibo aut potu vitantur similiter calido. Dec enim omnia cognoscere oportet: unde duritia vel ex qua generata est causa. Nam duritia magis ex discotia fit humoribus et distemperatis. Necesse est ergo in tali passione ex tepidis et temperatis qualitatibus adiutoria ministrare et non que calefaciunt semper fortiter. Quibusdam autem ex frigore duritia generatur: et quantitas sic se habent non oportet differri. Dicitur est autem als ab Aristotele: et ab alijs vitiosissimis vteris: quod vnaqueque res cogelatur et sic indurecit. Eccontrario ergo congelatione factam solvere oportet: vtriusque si ex calore aut siccitate contringatur necesse est ex his que humectant et infrigidant resoluta duritia: quemadmodum videmus de sale et nitro fieri: bec enim magis ex calore desiccantur et indurecunt sed in aqua missa soluntur. Quod admodum et que congelatur ex frigore ab igne vel sole resoluuntur: sicut videmus fieri in crystallo et glacie et niue quomodo a sole vel igne resoluuntur. Scio igitur me duritias viscerum cum his rebus que humectant et temperant sanasse quale est balsamum et hydroleon. i. aqua et oleo humectant: et oleo rosato: et camomillino vsus sum. Sicut autem et embrocis sicut et in alijs duritis de nardo et glaucino oleo et anbetino et marciaton: et alijs silibus. Nam et dietam adhibere calidam. i. cibum cum pipere et aniso condire feci et alia

a. non obedire medico.

b. Prout et non. c. i. ficis solidis seu copulatis. Jani. d. Bateria. f. e. Locio.

f. i. concedenda.

g. i. humore seu rosi aqua. Jani.

h. i. aquosus et rosus.

i. Oportet.

k. i. excisa et ipsa sup panu et stomacho ab eis supposita cala.

l. i. aceto aqua mixto. m. Denus frangi et est: quida spem vocant. n. i. medicina.

o. i. Inscissa Jani. p. i. Inscissum. q. Est sex alucaris apu. f. cera fordidia Jani. r. i. Emplum molituum. s. i. Rubec. t. i. Alumina scilicet.

u. i. fecis alucaris apum. v. i. fecis olei de croco. hinc. e. Epithimati.

f. i. sacrum seu diuinum. g. i. medietas sexarum: et sextarii est lib. ij. r. 5. m. i. Emplastrum molituum. n. i. Romachi vel tostate guttas. o. Est medietas sextarii: et sextarii est lib. ij. r. 5. p. i. Myrre. q. i. thuris. r. i. ligni balsami vel castile. s. i. spice. t. i. balsama. v. i. drac. ix. x. i. oleo. y. i. Rosis vitis maxime agris. Jani. z. i. calefactio.

z. i. calamite.

z. i. rubec.

z. i. succi lanarum succidat. Jani.

aa. i. odoriferus mitigatus. Jani. in vbo myrra.

bb. i. vini. cc. i. loco. dd. i. rubec.

ee. Sicut intinctio: nec seu salame ta in quibus mor selli itingit. Jani. ff. i. fructus unguis.

gg. Sapa est vniuersa coctas vsqz ad consumptionem duarum partium. hh. Est poudus en cte vniuersa. i. 5. ii. i. decoctione.

kk. i. nimia meditatione ad studium.

ll. i. adustio.

mm. Est.

nn. i. ca frida. oo. Est glaucio. i. mentube dicta. Jani.

bis slla que huius sunt vite. Et potiones de spice nar...

De acida eructatione stomachi. Caplm. XLVIII.

Lida enim eructatio in stochbo sepius fit. Que non...

De amaritudine oris. Caplm. XLIX.

Quemadmodum acidus rucus sic et opz cognoscere qui os amarum habet...

De his qui satis spuunt et humidum habent stomachum. Caplm. L.

Portet eos puidere iterum qui multum spuunt et nimis habent humidum stomachum...

De cholericis passionibus. Caplm. LI.

Quoniam quidem cholica passio acutissima...

mus: qz ante oes passiones acutior est et cito interimit. In hac ergo passione si quocumque modo differat curatio...

Curatio si ex plenitudine indigestorum ciborum cholericis passio fuerit generata. Caplm. LII.

Enim in istis habeat ex cibis corruptis et nihil dignum exeruant vel emittat per ventrem aut vomitum...

Curatio si ex plenitudine indigestorum ciborum cholericis passio fuerit generata. Caplm. LIII.

Quod si ex plenitudine corruptorum ciborum non fuerit generata passio sed per evacuationem vel defecationem stomachi...

Humoribus cholericis.

Secundum.

Solet dici quod hoc nomen cholera ipsi natura est...

totum.

oleo. Et cum quatuordecim evacuationibus post somnum...

vinum quod cum foliis myrti conficitur. Item si faciat melle...

iam maior sunt et non ex aqua frigida sed magis ex aliqua pinguedine: aut dulcibus: aut oleum multum...

Curatio si ex plenitudine cholericis passio fuerit generata. Caplm. LIII.

Ex plenitudine cholericum effusio nimia ventris cum vomitu...

Curatio. Caplm. LIV.

Curari ergo oportet hanc passionem frigidis et humidis rebus virtutem...

est: pectines et cyriacia lauata sepius et steriles et stermon et astacus bis coctus: et pisces duras carnes...

Curatio ad eos quibus parvus sit vomitus aut ventris fluxus. Caplm. LVI.

Enim cholica passio parua fecerit vomica: aut ventris effusio. Sed tamen irritata non satis fundat...

Curatio si ex plenitudine cholericis passio fuerit generata. Caplm. LVIII.

Ex plenitudine cholericum effusio nimia ventris cum vomitu...

Curatio. Caplm. LV.

Curari ergo oportet hanc passionem frigidis et humidis rebus virtutem...

acetosatur. potiones.

intestina. auro que dicitur. gressu. Juncus saccus. vino cocto. Extremis carnis porcine gallice sonchus. Extremis acerrima dicitur. acidu redit.

rogatus est aquosus garrus sine aquosus al murti et est salsa que fit ex piscibus salis.

grues. cacer. Cibus sacro de pedibus porcorum aut grossis pisces salice fouebet. Est fructus suavis gustu maior pipere. Tragusata sunt fructus maxime hinc testas qui comeduntur in scordia mensis ut nucus auellane.

Est virga pistoria. alij dicitur quod est burfa pastoris. Opera. dicitur cerotum. supradicto.

succus. acetos aqua mixta. aqua rosae. rosato melis.

cholericis.

calcanthia.

admodum et si veteri vigeat contrario facere ut pedes fomentent. Dec ergo omnia faciēda sunt ut diximus. De epatis flegmone. Caplm. LVII.

**Admodum** oēs inflam mades de calido et frigido sanguine in toto corpore generantur: sic etiā et in epate ab omnib' sic rī sapientibus dicitur est. Quomodo autem oporteat agnoscere aut discernere seu in ipso epate cōtingat inflamatio seu in partib' epatis siue in tuniciis ipsius aut in aliquibus locis sit qui extrinsecus circumpositi sunt p̄siderari opz: Neqz enim mox febris fit nisi aliqua inflamatio sit in epate. Itē p̄teplari opz et perquirere seu circa epatis patiat: quā nos gilbim' dicimus: siue sima quā nos cōcauū epatis gilbū dicitur: aut pariter ambe partes inflammatiōe patiānt. Si eni bec oīa cognoscunt vel determinant curatio fit citata: et sine aliquo impedimento adhibentur adiutoria.

Signa si in circa epatis flegmon fuerit. Ca. LVIII.

**Pergo** in circa epatis magis q̄ ali' bi fiat facile bz cognē: et maxie si in magnū venerit tumor. Tūc et febrēs sunt causonides cū vomitu choleryz. Et sepius vidi q̄ yodis et dolor vsqz ad iuguluz venit: et tūc mouet: et coangustatur p̄cordia. Et grauat amplius locus q̄ dolor p̄stat. Si etiā et in tuniciis epatis flegmon vel in venis que circa epat sunt quibus acutissimi dolores sunt plus q̄ si in ipso epate sint. Vis etiā signis inflamatio in circa epatis esse cognoscit et visu vel tactu vel alijs supradictis signis. Qd si nō grandē p̄tigerit esse flegmonē sed parū difficillius cognoscet. Neqz enī mox febris fit nisi ali' qua opep̄ecio extēdat magnitudine. Neqz enī oculis p̄cipit. Neqz tactu manifestius poterit sciri. Sed est eius cognitio ex alijs signis. Si ergo perspicatur a nobis respirare fortius infirmus et grauitatē in ea sentitur parte cū dolore: sciēdū est inflammatiōe aliquātu lam in ipso aut in circa ipsum esse epar.

Signa si in sima epatis fuerit inflamatio. Ca. LIX.

**Ignas** si in sima epatis fuerit flegmon ḡiatus hoc mō cognoscet. Mox enim in initio in inferioribus partibus magis videt esse tumor q̄ in superioribus. Angustias quoqz cū defecione animi patit. Nec corpus reficit: sed pallidū efficit et extenuat. Corpore in frigidato igit et hydrops sequitur. Hoc enim modo in sima epatis inflammatiōes oportet discernere a circa epatis.

Signa si in muscularis epatis flegmō fuerit. Ca. LX.

**In muscularis** autē vel tuniciis aut venis que in epate vel circa epar sunt inflammatiōes bis cognoscēda sunt signis. Neqz enim sunt supradicta synthomata sed p̄m directione: ipsaz adhuc videt p̄tines scematizare in muscularis flegmon et extrinsecus manifestius subiacet. Et non sic quemadmodum in sima interius positus est.

Curatio de flegmone epatis. Caplm. LXI.

**Atte ergo** oīa toti' corpore faciēda est p̄udentia. Qd si sanguinis abūdātia fuerit prius opz detractiōe sanguinis fieri sine aliqua dilatiōe de brachio dextro q̄ est vena subterior. Si autē impossibile sit ipsaz incidere media est tangenda vena. Qui enim negligūt hoc facere in magnū inci-

dunt periculū. Necessē est enim ut putrescētē mā aut vulnus fiat aut in sciron insaniabilē cōuertat. Propterea ergo cauere opz ante oīa ne aut cataplasma aut fōmetatio anteq̄ sanguis detrahatur adhibeatur. P̄m' ergo flobotomari opz. In scōis mo purgato corpore dietā eis ordinanda est per quam mitigari possit et nihil in se mordicationis habeat aut aliqua acedēne et maxime in initio: seruētē enī inflammatiōe nihil tale suffert epar: p̄pter qd melius est oēm vim remoueri qz cōstipat magis reumatizat et augmētē inflammatiōe. Dādus est ergo succus p̄sane qui p̄cure et relaxare cōstipata loca possit et ardentē tēperare flegmonē. Silt aut et auena dāda est: aut amigdala ad edendū offerenda sunt. Quā aut sunt p̄hibēda p̄pter qd liquor eozus pinguis est et inflammatiōe faciūt maiores. Micas mo panis aut lauatas aut coctas accipiāt sed nō multum. Alia aut oīa frumētosa p̄hiberi opz qualia sunt simi la et hydrye que vocant pulres et placēte. Et oīa pin guia vel que greci ostraco derina vocāt p̄ter ecbinū et modicū pectinis. Et bec tūc dabis qn̄ causa cholica esse videbit et sitim vel insomnietatez patiunt et inflammatiō nimis calida et crisi pilatodis erit. Dāda quoqz erit tūc et intiba et troyme fatis eis vtilissime erunt et cicorea et succus et molles blete et pipiones et piscis instellatus. Dulcia aut oīa fugiēda sunt: amplius enī augmētāt et in tumorē nimius eleuata videmus viscera nō solū in hoibus sed in gallinis et in suibus et in oibus irrationabilib' animalibus pro qua re fugere opz dulcia. Sed et stiprica silt: bec enī obcludūt et collectos indu rāt tumores et difficile digerunt. Unde neqz malagra nata sunt danda neqz aliud aliq̄d pomū. Neqz vinum dari opz et maxime ignitum omnino patienti flegmone. Vnum aut qd nō est stipricum vtilissimum est bis qui anfraxim solam absqz flegmone habuerint. Sufficiant bec de dicta dixisse.

De potionibus et apoſimatibus. Caplm. LXII.

**Ro causa** igitur adiutoria danda sunt. In p̄mis qdem ali' que potiones simplices quales sunt apoſi mata que fiūt de apy radicib'. Sz et opz dari opz mel vbi cepit digestio fieri flegmons etenim surādo mān per vinas subtrahit. Et tumor minor efficit. Et si tibi visum fuerit febre mino re iam facta et digestionis apparētibus signis securus dabis que amplius incidere vel extenuare et apire possunt qualia sunt assarū et reuonticū et nardus celtica. Cōposita mo sūt dāda vbi iā digesta sūt bñ oīa et matu rata est passio: ipa enī soluūt silt et flegmōes et durities molliūt et digerūt: et maximas anfraxēs que sine febre sunt apiendo cōstipatos poros soluūt et purgāt. Quorum cōfectiones necessē est ut subterius exponant.

Signa anfraxis epatis. Caplm. LXIII.

**Gnosces** aut anfraxim in epate factā bis signis. Dolor res enim euz grauitate et tensiōe in parte sine epatis sunt ita ut ex aliquo pondere grauata pars dextera sentiat. Et neqz febrēs habent neqz calor apparet in ipsis locis.

Curatio anfraxis epatis. Caplm. LXIII.

**Am ergo** cognoueris constipatiū epar humozibus eē potiones dande sunt et extrinsecus adiutoria sunt adhibenda ea que incidere et extenuare possunt. Que etiam et scyrominibus inchoantibus in epate persuadeo adhiberi.

De scyrosi

De scyrosi epatis. Cap. LXV.

**Ali enim** scyron patiunt pus eis vti opz que malaxare duritiā valeāt. Et cū bñ resoluta et malaxata fuerit ea q̄ cōstipata s̄bidez suerat mā op' bis bz que adaperiāt p̄stipata loca et sic digerāt vel educant. Nā siqs addiderit medicamenta que cōstipata digerāt anteq̄ tumor malaxet. Isti statim iuuare vident si aliqd qd subtile est exinde detrahendo digresserūt et postmodū remanētē eo qd ipis sum est nihil iuuari p̄nt. desiccant enim humores vel excocci sicut lapis efficiunt et postmodū nullo mō digeruntur. Dicemus ergo vniuersisqz passionis qualia expediunt ad flegmonem.

De epitibimatis et cataplasmatibus ad flegmonē et ad anfraxim et ad scyrosim. Cap. LXVI.

**Icemus** igitur primo ad singulas passiones qualia extrinsecus expediunt adhiberi inflammatiōis locis aut anfraxim patientibus vel scyrosim habentibus. Cataplasma enim impones epati inflamato de malis cydonijs euz farina ordei et fenugreci coctis. Corroborat enim et digestionē flegmonis facit et malaxat durities. Ad maxias aut flegmones ex qbus et stomachus patit et latera tensa sunt dactylos sine ossibus suis diligētē tritos cū equali ceroto de oleo ros. factos in pila diligētē teres donec se colligāt cui modicū olei ros. distillās p̄ficiēs et vteris. Itē aliud cerotū qd bñfacit ad bec. Armoniaci cere. aii. 3. lxxx. croci. 3. iij. olei ciprini coitillā vna cerotū refrigera et supmittes alijs et bñfacit. Itē aliud epitibima ad nō fatis calidas flegmones. Santali b' virdis. 3. xxij. libani. 3. iij. cere. 3. xvj. refine pitidimie. 3. xvj. olei ciprini coitillas. vj. mellis coitillas. iij. que resoluēda sunt resoluēs sicca teres et resoluta suppones. Itē aliud epitibima ad maximas flegmones nō solū musculoz: et epatis ipsius vtilissimū est nimis et a multis expimētati. Absinthij comarū nardi celtice croci asari. aii. 3. j. ireos smirnis storacis bdellij armoniaci thimiamatos aii. 3. y. medulle vituli. 3. iij. cōsticēs et vteris. Itē apoloſantis epitibima satis bonū facit ad ea que supra. Itē. cere. 3. lxxx. terebēntine. 3. xl. mānis libani. 3. xl. secū irini olei armoniaci thimiamatos aii. 3. lxxx. tūdes in mortario et mortariū d' olei irini sece ynges et facies captarion et vteris. Epitibima Baleni ad flegmones epatis aloe. 3. iij. masti cis. 3. iij. cere. 3. iij. ozdei nardini siue melini. 3. iij. Qd si toneticū plus volueris facere aloē mitte. 3. j. b' eni et stomachi et epatis flegmonē sanat. Quēadmoduz et diapysicō et diamellitotū. Itē epitibima ad scyrosim maiore epatis que sine febre est. Ad eos mo qd absqz febrē tūtores et durities in epate sunt et diurne scyrosides sunt bñfacit emplastrū amonitis et arlobarfa ne et qd vocat elladicō et coptaria oīa. Et grapha gia eoz qbus nos vti sumus: quoqz nos expimētū habem' tradim' vobis. Epaticū optimū qd facit splenicis et stomachū durū extētus habentib'. Vtilis simū quoqz est b' medicamē et laudabile ad molliēdū v' ad malaxādas durities: vt nulla sit necia recor potatiua curatio. Itē. bec cere. 3. xv. sansuci. 3. l. pipe ris albi. 3. j. nitri. 3. viij. fenugreci pefosmieni. 3. l. tere bēntine. 3. lxxx. olei ciprini. lib. j. vini coitillā vna. Sic ca quoqz tūdes et cernes et infundes in vino trib' diebus et sic teres et resoluēs que resoluēda sunt et in mortario supmittes et malaxabis diligētē et repones: et cū

opus fuerit admiscebis medicaminis. 3. iij. ceroti de oleo rosato facti alias. 3. iij. p̄miscēs et vteris. Item epitibima enodis qd facit ad flegmonem epatis et stomachi bñfacit. Itē. croci. 3. j. 2. 5. bdellij. 3. ix. aloes. 3. y. smirnis. 3. y. folij. 3. j. p̄poleos. 3. iij. terebēntine. 3. iij. j. cardamomi. 3. y. ydiocri et croctimagnatos. 3. j. 2. 5. armoniaci thimiamatos. 3. vj. cere. lib. j. Colofonie. lib. y. oppobalsami. 3. vj. dactyloz. 3. vj. Nescio an b' melius possit inueniri ad durities resoluēdas et ad frigidās passiones curandas et vtilius isto. Itē aliud malagma b' copio qd facit ad durities resoluēdas ita vt exoluat et digerat scyrosides et durities oēs epatis et stomachi. Itē. propoleos. 3. vj. storacis. 3. y. masti cis. 3. j. terebēntine. 3. iij. olei nardini secum quod sufficit tundes et vteris.

De potionibus et antidotis ad epatis passiones. Caplm. LXVII.

**Potiones** vel antidota quoqz expi mēta habem' ad epatis cām scripta tradimus. Epatica enim atba nassa vocat: daf' ē ad nefreticos et ictericos facit: mouet et sudores. Itē. cinamo mi. 3. y. castie. bb smirnis. 3. j. gnati. aii. 3. j. mellis attici. bb qd sufficit: doffis eius ad sabbē grossē in alias grece magnitudine. Sebuciatib' dādū: cū hydromellitō. Nō expedit aut b' antidotū dari bis qui calida sunt tēperantia: 3. magis his qui frigida et bumida sunt tēperantia. Itē trociscus faciens epaticis et ictericis anbeti seminis apy seminis asari amigdale amare et purgate absinthij. aii. 3. iij. cū aqua conficies et fac trociscos dracmeos: et dabis cū aqua bibere. Itē ad flegmones epatis libanomilla cū vino et melle dāda cōstestim oēm flegmonē sanat. Itē antidotū ad magnos flegmones et anfraxim epatis et scyrosides passiones expimētati est pipis. 3. j. 2. 5. spicnardi. 3. y. aloē. 3. vj. fenugreci. 3. vj. asari elebozi. aii. 3. vj. mellis libraz vna. doffis aut cocleariū vni cū p̄dita. boc. n. facit bñ vbi nō est calida distēperantia: sed magis vbi pingues et glutinosi sunt hūozes solū anfraxiz faciētes. Itē 3ez puluis ad anfraxiz epatis p̄batus que sepius dedit co sit. 3. iij. eupatorij. 3. iij. pipis. 3. y. facies aut puluerē et dabis tribus dieb' in vino ascalionis cocleariū vni mēsz. Et q accipit iacet in latere dextro hora media: et sero silt accipiat. Abstineat ergo qui accipit b' adiutorij ab aceto et balneo et legumintib' oibus et rapis et quecūqz v̄tositatē p̄nt ḡiare. Itē 3ez aliud ad epatis et splenis anfraxim nimia qd durities molliēt magnas et resoluēt armoniaci thimiamatos. 3. iij. libani. 3. y. dabis aut in cōdito diebus tribus et bñ faciet: semp enī viscosos humores effectos per ventres euacuat et q hydropici futuri sunt liberant cōprehēsi iaz a passione. b' enī expimētati ego sepius habeo. Itē aliud ad epatis anfraxiz capparidis radicis. 3. iij. croci. 3. y. tūdes et cernes et dabis eis qui sine febre sunt cū vino. Sebuciatib' aut cū aq̄ calida. Itē 3ez aliud costi fenugreci pipis leporis simi oīa eqs pōde ribus tūdes et cernes: et dabis cocleariū vni bis q sine febre sūt cū vino: sebuciatib' cū aq̄ calida et iaceat q biberit in latere dextro manu dextera sub capite posita et extensa hora media. Itē diabaccanū. Itē. baccarū lauri. 3. j. costi. 3. j. folij. 3. viij. pipis alb. 3. x. spice nar di. 3. vj. mell' qd sufficit: dabis aut quotidie cocleariū vni cū cōdito in balneo. et b' enī expimētati est: maxime enim bec potio facit ad eos quibus de pingui et